
2016/11260-193 Ve věci poskytnutí informací týkajících se hodnocení žádostí a výběru 
žadatelů orgánem sociálně právní ochrany dětí pro zařazení do evidence žadatelů vhodných 
stát se osvojiteli  
 
Dotaz: 
 
(ze dne 23. 2. 2016) 
 
Vážení, 

s odvoláním na zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, si vás zdvořile dovoluji požádat o poskytnutí informací týkající se 

hodnocení žádostí a výběru žadatelů, orgánem sociálně právní ochrany dětí, pro zařazení do 

evidence žadatelů vhodných stát se osvojiteli. Především vás zdvořile žádám o poskytnutí 

informace, zda existují nějaké předpisy, sjednocující stanoviska či metodiky pro sociální 

pracovníky, které by toto hodnocení a výběr žadatelů upravovaly, popřípadě, pokud by tomu 

tak bylo, vás zdvořile žádám o zaslání těchto předpisů, stanovisek či metodik. 

 

Odpověď vedoucí oddělení kancelář ministerstva: 

Vážený pane magistře, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., o 

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu 

práce a sociálních věcí dne 23. února 2016, ve věci informací týkajících se hodnocení 

žádostí a výběru žadatelů orgánem sociálně právní ochrany dětí pro zařazení do evidence 

žadatelů vhodných stát se osvojiteli, sděluji následující: 

Oblast zprostředkování náhradní rodinné péče, včetně osvojení, je upravena zákonem č. 

359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, a to v § 19a až 

§ 27. Zde jsou uvedeny jak požadavky kladené na osoby žadatelů, tak průběh celého 

správního řízení od přijetí žádosti až po rozhodnutí o této žádosti, včetně procesu odborného 

posuzování. V této souvislosti nelze pominout ani ustanovení zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů, který upravuje obecná pravidla pro vedení 

správního řízení. Stejně tak nelze pominout ani zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

který se ve své části druhé, hlavě II, dílu 2, oddílu 2, v § 794 až § 845 věnuje osvojování 

nezletilých dětí.  

Pokud se týká metodických materiálů MPSV upravujících hodnocení a výběr žadatelů o 

zařazení do evidence žadatelů vhodných stát se osvojiteli, lze odkázat na tyto přiložené 

dokumenty: 



          - Metodické doporučení MPSV č. 7/2009 k odbornému posuzování žadatelů  

o zprostředkování náhradní rodinné péče. 

   - Metodické doporučení MPSV č. 8/2009 k postupu a cílům psychologického vyšetření 

žadatelů o osvojení nebo pěstounskou péči. 

         - Doporučený postup pro posudkové lékaře a posuzující krajské lékaře – Posuzování 

zdravotního stavu dětí a žadatelů pro účely náhradní rodinné péče dle zákona č. 359/1999 

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. 

 

V případě konkrétních dotazů z oblasti zprostředkování náhradní rodinné péče se lze dále 

obrátit jak na místně příslušné krajské úřady, které zajišťují vnitrostátní zprostředkování v 

rámci České republiky, tak přímo na odbor ochrany práv dětí MPSV, do jehož kompetence 

náleží problematika náhradní rodinné péče.  

 

S pozdravem 

 


